



Ofício nº 1035/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 14 de agosto de 2020.

Ref.: **Requerimento nº 1260/20-CMV**
Vereador José Henrique Conti
Processo administrativo nº 11.582/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **José Henrique Conti**, consultada as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. É de conhecimento do departamento competente a necessidade de colocação de rede protetora e melhorias na quadra poliesportiva do Residencial Santa Maria? Em caso afirmativo, qual o cronograma para implantação da tela de proteção?

Resposta: Segundo informações da Secretaria de Esportes e Lazer, a quadra poliesportiva Santa Gertrudes "Residencial Santa Maria", foi restaurada pela Secretaria de Obras e Serviços Públicos, visando sediar a feira dos produtores rurais e as atividades recreativas da população, a menos de 12 meses, sendo que estes serviços de restauração, propiciaram plenas condições de uso para a população, em ambas as atividades desenvolvidas no local (Feira do produtor rural/atividades recreativas e esportivas), porém, devido às ações de vândalos, em decorrência do isolamento social resultante da pandemia do coronavírus, cujo afastamento das pessoas daquele equipamento público, diminuiu a presença fiscalizatória da comunidade, ocorreram danos as suas instalações.

Não se trata, portanto, de falta de manutenção.

2. É sabido pelo departamento responsável da Municipalidade que a caixa do hidrante existente na quadra poliesportiva do Residencial Santa Maria está danificada? Quais medidas serão tomadas?

Resposta: Tomamos ciência da referida situação em razão do presente requerimento, não havendo qualquer registro anterior sobre estes danos. Assim, foi designada vistoria no local, visando a constatação e possível realização de reparos na mencionada caixa do hidrante.



PREFEITURA DE **VALINHOS**

3. É de conhecimento do departamento competente a necessidade de manutenção e conserto do alambrado do campo de futebol do INAMPS? Quais providências serão tomadas pela Municipalidade?

Resposta: Conforme informações da Secretaria de Esportes e Lazer, o campo de futebol localizado na avenida Joaquim Alves Correa, não é utilizado por aquele órgão nas suas escolas de iniciação esportiva ou nos campeonatos de futebol amador do Município. Hoje é realizada naquele local apenas a poda do gramado, em razão da destinação meramente recreativa, que o mencionado campo recebe. Não há previsão de troca dos alambrados do referido campo de futebol.

4. Há cronograma da Secretaria competente para melhorias e manutenção de ambos os locais? Em caso afirmativo, qual o prazo?

Resposta: Já respondida nas questões anteriores.

5. Quanto ao acidente que ocorreu no entorno da quadra poliesportiva do Residencial Santa Maria, houve por parte da Municipalidade prestação de quais assistências?

Resposta: Devido à falta de elementos, que possam precisar exatamente a que acidente se refere o Vereador, não indicando data e hora, torna-se impossível responder esta questão.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALE JUNIOR
Prefeito Municipal

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(VKC/vkc)